Дело № 1 – 93 / 2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 июля 2017г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи – Харрасова Н.М.,

при секретаре – Ахметовой А.Р., 

с участием государственного обвинителя – Чуркина Д.Н., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Усмановой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с главой 40 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 на участке местности, расположенном на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, собрал, то есть незаконно приобрел, наркотическое средство гашиш массой 2,93 грамма, которые незаконно хранил с целью сбыта в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. Далее в период с 18 часов до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 в 7-ом подъезде 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО5 за 1200 руб. собранное ранее наркотическое средство – гашиш массой 1,44 грамма. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш отнесен к наркотическим средствам и оборот его в Российской Федерации запрещен.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном сбыте наркотических средств признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно, и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

При определении меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Подсудимым совершено тяжкое преступление. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую суд не находит.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, ранее не судимого, имеющего постоянное место работы, характеризующегося по месту жительства и работы положительно, состояния его здоровья, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу об исправлении подсудимого без изоляции его от общества, и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. При назначении наказания суд учитывает также требования частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Вещественные доказательства: детализации телефонных переговоров следует оставить при уголовном деле; полимерный пакет с гашишем массой 1,24 грамма, электронные весы и смывы с рук следует уничтожить; сотовые телефоны следует оставить по принадлежности.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч.1, 3, 5 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 3 года. Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: детализации телефонных переговоров оставить при уголовном деле; полимерный пакет с гашишем массой 1,24 грамма, хранящийся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, электронные весы марки «POCKET SCALE» и 2 бумажных конверта со смывами с рук, хранящиеся в Азнакаевском городском суде РТ, уничтожить; сотовый телефон марки «Samsung» оставить у ФИО1; сотовый телефон марки «Sony Xperia» оставить у ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 05 августа 2017 года